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Sammanfattning
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Flens kommun har PwC genomfört en
granskning avseende om kommunstyrelsen och nämnderna säkerställer att processen
för handläggning (beredning och beslut) hanterats på ett ändamålsenligt sätt och med
tillräcklig intern kontroll i ärenden rörande covid-19-pandemin.

Utifrån iakttagelser och bedömningar av respektive revisionsfråga är vår revisionella
bedömning att kommunstyrelsen och nämnderna i allt väsentligt har säkerställt att
processen för handläggning avseende beredning och beslut hanterats på ett
ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll i ärenden rörande
covid-19-pandemin.

Genomförd granskning visar att det i hög grad finns dokumenterade och aktuella
riktlinjer och rutiner för berednings- och beslutsprocessen vilket vi bedömer som positivt.
Vidare visar granskningen att beslut kopplade till pandemin har fattats av behöriga
organ. Vi kan konstatera att det inom ramen för granskningen framkommit att
följsamheten till befintliga rutiner gällande återrapportering av fattade beslut kan stärkas.
Förekomsten av antalet ordförandebeslut kopplat till pandemin varierar mellan styrelse
och nämnder.

Utifrån genomförd granskning vill vi lämnade följande rekommendationer till
kommunstyrelsen och nämnderna:

● Säkerställ att återrapportering av fattade beslut sker i enlighet med gällande rutiner.
● Säkerställ att befintliga rutiner stämmer överens med den nya styrmodellen som är

under implementering.
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Inledning

Bakgrund

Den 31 januari 2020 fick Sverige sitt första bekräftade fall av det nya coronaviruset Sars-Cov-2
som ger upphov till sjukdomen Covid-19. Världshälsoorganisationen (WHO) klassade
sjukdomen som en global pandemi den 11 mars 2020. Smittspridningen över världen har gett
upphov till en global kris. Nationellt har krisen inneburit stora utmaningar för hela samhället.

Kommunerna påverkas på många olika sätt av pandemin. Förenklat kan påverkan, i förhållande
till ansvaret, delas upp i två delar; ett externt och ett internt perspektiv.

Externt rör det en del i förhållande till kommunens ansvar och möjligheter som ligger på dem
utifrån ett allmänt intresse och enligt speciallagar. Internt handlar det om att hantera pandemins
påverkan på kommunen som organisation och som verksamhetsutövare. De rör bland annat att
säkerställa de demokratiska processerna, upprätthålla och bibehålla obligatoriska och frivilliga
verksamheter och ändamålsenligt och i övrigt tillfredsställande hantering av anställda,
verksamhet och ekonomi.

I styrelsens och nämndernas uppdrag ingår att fullgöra de angelägenheter som de tilldelats av
fullmäktige. I styrelsens och nämndernas uppdrag ingår att säkerställa att handläggning,
beredning och beslut i ärenden sker på ett korrekt, sakligt och opartiskt sätt. En bristfällig
styrning och kontroll inom området kan medföra flera risker, allt från att besluts inte fattats i laga
ordning med otydlighet i hur ansvar och roller fördelas, samt att handläggning och
dokumentation uppvisar brister.

Revisorer har utifrån genomförd riskanalys och förstudie bedömt det angeläget att göra en
granskning av styrelsens och nämndernas ärendeberedning och beslutsfattande i samband
med Covid-19.

Syfte och revisionsfrågor

Syftet med granskningen är att granska och pröva om kommunstyrelsen och nämnderna
säkerställer att processen för handläggning (beredning och beslut) hanterats på ett
ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll i ärenden rörande Covid-19-pandemin.

Följande revisionsfrågor besvaras i granskningen:

● Finns riktlinjer och rutiner för berednings- och beslutsprocessen i tillräcklig omfattning?
● Tillämpas dokumenterade riktlinjer och rutiner i tillräcklig utsträckning?
● Finns en tydlig ansvars- och arbetsfördelning mellan styrelsen, nämnderna och förvaltning

för berednings- och beslutsprocessen?
● Har beslut fattats av behöriga beslutsorgan?
● Utövar styrelsen och nämnderna en tillräcklig styrning och kontroll inom

granskningsområdet?
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Revisionskriterier

● Kommunallagen kap 6 §§ 1, 6, 13, 37-39
● Fullmäktiges styrdokument
● Delegationsordningar

Avgränsning
Granskningen är avgränsad till kommunstyrelsen, socialnämnden samt barn-,
utbildnings- och kulturnämnden.

Metod
Dokumentanalys och intervjuer med företrädare för granskade organ. Företrädesvis
kommunstyrelsens och nämndernas presidium, samt kommundirektör och
förvaltningschefer.

Ett urval av beslut för kontroll av tillämpning av beslutsorganisation.
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Iakttagelser och bedömningar

Riktlinjer och rutiner för berednings- och beslutsprocessen
Finns riktlinjer och rutiner för berednings- och beslutsprocessen i tillräcklig omfattning?
Tillämpas dokumenterade riktlinjer och rutiner i tillräcklig utsträckning?

Iakttagelser
Flens kommun har under pågående pandemi inte aktiverat krisledningsnämnden utan
arbetet har fortskridit i ordinarie organisation. En bedömningsgrupp har enligt
verksamhetsföreträdare inrättats för att hantera olika frågor som uppstår till följd av
pandemin. Gruppens format består av en mindre respektive en större sammansättning. I
den mindre sammansättningen ingår kommunchef, stabschef, kommunikatör och
tjänsteman i beredskap. I den större gruppen ingår även förvaltningscheferna. Särskilda
riktlinjer eller rutiner för bedömningsgruppen har ej upprättats.

Granskningen visar att kommunen har en dokumenterad ärendehandbok som beskriver
ärendehanteringsprocessen i kommunen och ansvaret hos olika befattningar i denna.
Ärendehandboken innefattar även ett kapitel avseende beslut som fattas på delegation.
En nämnd kan delegera till ett utskott, till en ledamot eller ersättare i nämnden samt till
en tjänsteperson att fatta beslut på nämndens vägnar. Av handboken framgår att
delegationsbeslut måste dokumenteras skriftligt samt att det är viktigt att dessa beslut
fattas korrekt för att återrapporteringen till nämnden och verkställandet av beslutet ska
kunna ske. Delegationsbesluten återrapporteras enligt handboken till respektive nämnd
genom att sekreteraren tar fram en rapport över alla delegationbeslut som registrerats i
dokument- och ärendehanteringssystemet inför varje nämndsammanträde. Vid
intervjuer framkommer att det har initierats ett arbete med uppföljning av
delegationsbeslut inom kommunledningsförvaltningen men att detta utvecklingsarbete
har påverkats av pandemin. Avdelningscheferna har fått se över och dokumentera vilka
delegationsbeslut som fattats och säkerställa att dessa hanterats korrekt i
ärendehanteringssystemet.

Samtliga tre granskningsobjekt har uppdaterade delegationsordningar.
Verksamhetsföreträdare framhåller att delegationsordningarna inte har reviderats med
anledning av pandemin men att dessa revideras löpande utifrån behov.

Genomförd protokollsgenomgång visar att delegationsbeslut återkommer vid
nämndssammanträden i enlighet med kommunens rutiner. Vi noterar dock att ett av de
ordförandebeslut som fattats med anledning av pandemin ej har återrapporterats till
aktuell nämnd i enlighet med rutinerna.

Verksamhetsföreträdare framhåller i intervjuer att det finns viss utvecklingspotential
kopplat till ärendehanteringsprocessen främst avseende återrapportering och
information till politikerna när återrapportering av ärenden ej sker enligt ursprunglig
tidplan eller ej verkställts. Vi har inte heller inom ramen för granskningen kunnat styrka
att samtliga ordförandebeslut har återrapporterats i enlighet med rutinerna.
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Av dokumentet Reglemente för kommunstyrelsen och nämnderna i Flens kommun
framgår styrelsens och nämndernas uppgifter. Reglementet beskriver till viss del även
besluts- och beredningsprocessen. Vi noterar att reglementet har reviderats vid tre
tillfällen under år 2020 men enligt verksamhetsföreträdare har revideringarna ej varit
kopplade till pandemin, då det inte ansetts nödvändigt.

Verksamhetsföreträdare framhåller att det under år 2019 inleddes ett arbete med att se
över styrdokumenten i kommunen. Detta arbete uppges ha försenats till följd av
pandemin men i september år 2020 antog kommunstyrelsen dokumentet Riktlinjer för
styrdokument i Flens kommun. Dokumentet syftar till att tydliggöra styrdokumentens
olika roller i styrning och uppföljningsprocessen samt skapa en enhetlig struktur inom
kommunen.

I början av år 2021 antogs kommunens nya styrmodell vilken finns beskriven i
dokumentet Riktlinje för styrning och ledning - Flens kommuns styrmodell. Enligt
verksamhetsföreträdare har styrprocessen tydliggjorts i och med arbetet och från och
med år 2021 sker styrningen i enlighet med de nya rutinerna. Utbildningsinsatser
genomförs till politiker och tjänstemän i början av 2021.

Kommunen har en “Plan för Flens kommuns krisberedskapsarbete 2020-2023” vilken
beslutades av kommunfullmäktige i augusti 2020. I denna redogörs för kommunens
arbete med risk- och sårbarhetsanalyser samt att kommunen ska upprätta
kontinuitetsplaner i händelse av en kris.

“Reglemente för krisledningsnämndens i Flens kommun” antogs av kommunfullmäktige i
maj 2017 men reviderades i mars 2020 men anledning av pandemin.

Kommunstyrelsen har en dokumenterad “Plan för hantering av allvarliga och
extraordinära händelser i kommunledningsförvaltningen”. Planen är inriktad mot
förvaltningens arbete under en pågående extraordinär eller allvarlig händelse. Av denna
framgår krav på förvaltningens krisorganisation och dess uppgifter. Vidare framgår att
samtliga kostnader som hänförs till händelsen ska bokföras separat.

Vi har inom ramen för granskningen tagit del av en kontinuitetsplan för Flens kommun
som är beslutat 2020-03-20. I denna finns scenarioplaneringar verksamheterna i
styrelsen och de övriga två granskade nämnderna.

Socialnämnden har ett dokumenterat flödesschema som beskriver hur handläggning av
ärenden till nämnden ska ske. Flödesschemat innefattar en processbeskrivning där
aktiviteter har definierats, vilka som berörs av aktiviteterna och i vilken ordning
beredning av ärenden sker.

Barn-, utbildnings- och kulturnämnden har ett dokumenterad systematiska
kvalitetsarbetet. I detta dokument framgår årshjulet för uppföljningsarbetet samt roller
och ansvar kopplat till denna.
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Bedömning
Revisionsfrågan avseende förekomst av rutiner och riktlinjer bedöms som uppfylld.

Vi bedömer att det finns dokumenterade rutiner och riktlinjer som beskriver berednings-
och beslutsprocessen i tillräcklig omfattning. Kommunen har exempelvis en
dokumenterad ärendehanteringshandbok, riktlinjer för styrning och ledning, aktuella
delegationsordningar och reglementen m.m. Kommunen har även utarbetat
dokumenterade planer rörande krisledning. Vi ser positivt på att arbetet kring
framtagande av en ny styrmodell slutförts.

Revisionsfrågan avseende tillämpningen av riktlinjer och rutiner bedöms som delvis
uppfylld.

Genomförd granskning visar på att följsamheten kring återrapporteringen kan stärkas
och att ett ordförandebeslut ej återrapporterats till nämnden i enlighet med rutinerna. Vi
ser positivt på det arbete som inletts med särskild uppföljning av delegationsbeslut för
att säkerställa att processen kring att detta fungerar. Vi vill även påtala vikten av att
arbetet med att säkerställa att återrapportering sker till berörd styrelse eller nämnd
fullföljs för en mer ändamålsenlig ärendehanteringsprocess.

Ansvars- och arbetsfördelning
Finns en tydlig ansvars- och arbetsfördelning mellan styrelsen, nämnderna och förvaltning för
berednings- och beslutsprocessen?

Iakttagelser

Reglemente för styrelse och nämnder i Flens kommun beskriver ansvarsfördelningen
mellan styrelse och nämnder och tydliggör deras respektive uppgifter. I reglementen
framgår även delar av berednings- och beslutsprocessen.

Verksamhetsföreträdare framhåller att ansvarsfördelningen överlag upplevs tydlig
mellan styrelsen, nämnderna och förvaltningen. Det finns tillfällen då det funnits
oklarheter men att det överlag fungerar bra. Oklarheterna har främst varit kopplade till
områden där nämndernas verksamheter gränsar till andras verksamheter.

Kommunstyrelsen och nämnderna har uppdaterade delegationsordningar.
Delegationsordningarna upplevs enligt verksamhetsföreträdare som tydliga och
revidering har ej ansetts nödvändig med anledning av pandemin och därmed inte gjorts
i någon av de granskade nämnderna eller av styrelsen.

Det finns ett reglemente för krisledningsnämnden. Krisledningsnämnden har, som
tidigare nämnts, inte aktiverats med anledning av pandemin.

Inom ramen för granskningen har vi tagit del av en kontinuitetsplan för kommunens
verksamheter. Av planen framgår ett flertal scenarier och en planerad ansvarsfördelning
inom förvaltningarna utifrån utvecklingen av pandemin. Planen tar även upp hantering
vid ett eventuellt personalbortfall.

Kommunledningsförvaltningen har upprättat en plan för hantering av allvarliga och
extraordinära händelser inom förvaltningen. Av denna framgår vilka som ingår i
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krisledningsgruppen m.m. Krisledningsgrupper har inte aktiverats. En bedömningsgrupp
med två olika omfattning har dock införts på kommunledningsnivå för att säkra
informationsutbytet och kunna kommunicera kring läget i kommunen samt fånga upp
vad som gäller kring nya restriktioner och rekommendationer från myndigheter och
regionen.

Det finns en dokumenterad instruktion till kommunchefen, antagen av kommunstyrelsen
under år 2017.

Av den kommunövergripande ärendehanteringshandboken framgår roller i
ärendehanteringsprocessen för chefer, handläggare och nämndsekreterare. Utöver den
övergripande handboken finns förvaltningsspecifika dokument som beskriver ansvar och
roller. Inom barn-, utbildnings- och kulturnämnden beskrivs roller i processen i
dokumentationen av det systematiska kvalitetsarbetet. Inom socialförvaltningen beskrivs
hanteringen med roller och ansvar i ett flödesschema för handläggning av ärenden till
socialnämnden.

Bedömning

Revisionsfrågan bedöms som uppfylld.

Vi bedömer utifrån genomförd granskning att det finns styrdokument som beskriver
ansvarsfördelningen mellan styrelse, nämnder och förvaltning på ett tydligt sätt vilket
även bekräftas vid genomförda intervjuer med såväl politiker som tjänstemän. Styrelsen
och nämndernas uppdrag framgår av reglementen. Delegationsordning,
ärendehanteringshandbok m.m. tydliggör ansvarsfördelningen mellan nämnd/styrelse
och förvaltningar utifrån roller.

Behöriga beslut
Har beslut fattats av behöriga beslutsorgan?

Iakttagelser
Kommunen har arbetat i ordinarie organisation vilket innebär att ordinarie beslutsvägar
varit gällande. Verksamhetsföreträdare framhåller att beslut som är kopplade till
pandemin har märkts i ärendehanteringssystemet, vilket också granskningen visar.
Syftet har varit att kunna följa vilka beslut som fattats och säkerställa att de har tagits på
rätt nivå. I bedömningsgruppen har en särskild beslutsliggare förts där besluten har
samlats. Vid genomförda intervjuer framkommer att flertalet beslut har fattats på
tjänstemannanivå utifrån exempelvis direktiv från regionen, smittskyddsläkare eller
myndigheter.

Inom ramen för granskningen har vi gjort en genomgång av protokollen för
kommunstyrelsen, kommunstyrelsens arbetsutskott, socialnämnden samt barn-
utbildnings- och kulturnämnden. Nedan har en sammanställning gjorts av de beslut som
fattats i nämnderna kopplade till pandemin.

Vi noterar inom granskningen att det fattats ett flertal ordförandebeslut inom såväl
styrelse som nämnderna. Vi har i protokollsgenomgången inte kunnat styrka att samtliga
ordförandebesluten har återrapporterats till berörd styrelse/nämnd i enlighet med rutiner
i delegationsordningen.
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Kommunstyrelsen

Av protokollsgenomgången så har kommunstyrelsen har erhållit rapportering avseende
covid-19 i kommunen vid två tillfällen under våren 2020. Vid intervjuer framhålls att
löpande information lämnats av kommunchefen till styrelsen utifrån det aktuella läget.

Verksamhetsföreträdare framhåller att det tidigt under våren fattades ett
ordförandebeslut med koppling till pandemin. De flesta beslut uppges dock ha fattats på
tjänstemannanivå. Information om fattade beslut har lämnats till styrelsen i samband
med styrelsens sammanträden.

Kommunstyrelsens arbetsutskott

Datum, §

2020-12-14, Revidering av arbetsordning för kommunfullmäktige i Flens kommun,

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår till kommunfullmäktige att justera
arbetsordningen för att möjliggöra digitala sammanträden.

Ytterligare beslut med koppling till pandemin har ej fattats i arbetsutskottet.

Socialnämnd

Datum, §

2020-05-13, Tillfällig begränsning avseende verkställighet av hemtjänstinsatser vid
tillfällig vistelse i Flens kommun, § 41

2020-12-09, Möjlighet till uppskov för inbetalning av tillsynsavgifter för
serveringstillstånd § 108

2021-01-27, Förlängning av tidigare beviljat anstånd för inbetalning av tillsynsavgifter
för serveringstillstånd, § 8

Socialnämnden beslutade i maj kring tillfällig begränsning av hemtjänstinsatser vid
tillfällig vistelse i kommunen.

Socialnämnden beslutade i december 2020 att bevilja ett generellt anstånd för alla
krögare i Flens kommun med inbetalning av 2019 års tillsynsavgifter. Detta utgår från ett
beslut i kommunfullmäktige 2020-03-26 där respektive nämnd vid tillämpningen av taxor
och avgifter som utgångspunkt ska bevilja anstånd eller förlänga betalningstiden för att
skapa lättnader för det lokala näringslivet.

Verksamhetsföreträdare framhåller att under år 2020 har fattats 5 st ordförandebeslut
med anledning av pandemin. Vi har erhållit underlag för samtliga ordförandebeslut:

● Stängning av verksamhet inom den kommunala vuxenutbildningen och särskild
utbildning för vuxna (2020-03-18)
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● Ytterligare dispens från beslut 2020-03-18 om tillfällig stängning av
vuxenutbildningens verksamhet i Flen (2020-08-04)

● Delegation av beslutanderätt för enskilda undantag från tillfälligt besöksförbud i
särskilda boendeformer för äldre (2020-08-26)

● Besöksrestriktioner på Flens kommuns vård- och omsorgsboenden (2020-11-05)
● Nedstängning av dagverksamhet för personer med demenssjukdom (2020-11-12)

Av nämndens delegationsordning framgår att nämndens ordförande får besluta å
socialnämndens vägnar i ärenden som är så brådskande att nämndens eller
socialutskottets sammanträde inte kan avvaktas.

Genomförd granskning visar att endast fyra av fem ordförandebeslut har återkopplats till
nämnden.

Barn-, utbildning- och kulturnämnden

Datum, §

2020-10-01, Anstånd för utredning av eventuella kvalitetsmått inom den kommunala
förskolan i Flens kommun, § 76

2020-10-01, Anstånd gällande rapportering angående effekter av flerlärarsystem
utifrån stärkt ekonomi från likvärdig skola, samt konvertering av tilläggsbelopp till
lärartjänster, § 77

2020-12-15, Anstånd gällande uppdrag - Redovisning av hur arbetet med barn i
behov av särskilt stöd sker

2021-02-11, Anstånd för utredning av eventuella kvalitetsmått inom den kommunala
förskolan i Flens kommun, § 30

Verksamhetsföreträdare framhåller att under år 2020 har det fattats flertalet
ordförandebeslut med anledning av pandemin. Samtliga ordförandebeslut finns samlade
i ett dokument:

● Stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet samt beslut om
distansundervisning (2020-03-17)

● Förlängning av beslut om stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet samt
beslut om distansundervisning och måltider (2020-03-25)

● Förlängning av beslut om stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet samt
beslut om distansundervisning och måltider (2020-04-07)

● Beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet samt
distansundervisning och måltider (2020-04-20)

● Förlängning av beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet
samt distansundervisning och måltider (2020-04-22)

● Förlängning av beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet
samt distansundervisning och måltider (2020-04-29)

● Förlängning av beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet
samt distansundervisning och måltider (2020-05-06)
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● Förlängning av beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet
samt distansundervisning och måltider (2020-05-12)

● Förlängning av beslut om delvis stängning av skolenheten Prins Wilhelmgymnasiet
samt distansundervisning och måltider (2020-05-27)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd i Sörmland gällande Covid -19
(2020-11-05)

● Distansundervisning på Prins Wilhelmgymnasiet 2020-11-05 till och med 2020-11-06
(2020-11-04)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd i Sörmland gällande Covid -19
(2020-11-06)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd i Sörmland gällande Covid -19
(2020-11-09)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd i Sörmland gällande Covid -19
(2020-11-19)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd i Sörmland gällande Covid -19
(2020-11-25)

● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd gällande Covid -19 (2020-12-04)
● Beslut med anledning av ändrade föreskrifter och allmänna råd om allas ansvar att

förhindra smitta av Covid -19 (2020-12-14)
● Beslut med anledning av skärpta allmänna råd gällande Covid -19 (2021-01-04)
● Beslut med anledning av rekommendation från Region Sörmlands smittskyddsläkare

(2021-01-07)
● Beslut om distansundervisning på kulturskolan (2021-01-08)
● Beslut med anledning av Covid 19 (2021-01-19)
● Beslut om distansundervisning på kulturskolan (2021-01-21)
● Beslut med anledning av Covid 19 (2021-01-25)
● Beslut med anledning av Covid 19 (2021-01-27)
● Beslut om delvis återgång till närundervisning för Prins Wilhelmgymnasiet

(2021-02-02)
● Beslut med anledning av Covid 19 (2021-02-03)

Verksamhetsföreträdare framhåller att det periodvis varit veckovisa ordförandebeslut.
Det har varit en tät dialog mellan ordförande och tjänstemän med olika roller
(smittskyddsläkare exempelvis). Vidare framkommer vid intervjuerna att flertalet beslut
har fattats på tjänstemannanivå inom ramen för delegationsordningen. Överlag har
beslut kopplade till pandemin fungerat väl enligt verksamhetsföreträdare.

Enligt aktuell delegationsordning har nämndens ordförande delegation att fatta beslut i
brådskande ärenden.

Bedömning

Kontrollmålet bedöms som uppfyllt.

Utifrån genomförd granskning har vi inte noterat något beslut som bedöms strida mot
respektive nämnds/styrelsens delegationsordning. Genomförd granskning visar dock att
ett ordförandebeslut inte har återrapporterats i enlighet med delegationsordningen vilket
vi ser som en brist.
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Styrning och kontroll
Utövar styrelsen och nämnderna en tillräcklig styrning och kontroll inom granskningsområdet?

Iakttagelser

Det finns ett flertal styrande dokument som har bäring på det granskade området:

● Riktlinjer för styrdokument i Flens kommun
● Riktlinjer för intern styrning och kontroll i Flens kommun
● Reglemente för kommunstyrelsen och nämnderna i Flens kommun
● Riktlinje för styrning och ledning Flens kommun styrmodell
● Plan för Flens kommuns krisberedskapsarbete 2020-2023
● Pandemiplan

Under år 2020 har ett arbete genomförts med framtagande av en ny styrmodell för Flens
kommun. Verksamhetsföreträdare framhåller att detta arbete har påverkats av pandemin
men att kommunen fr o m 2021 kommer att arbeta utifrån den nya modellen och de nya
riktlinjerna.

Kommunstyrelsen och nämnderna har löpande erhållit information i samband med sina
sammanträden under pandemin. Spårbarheten i protokoll kring informationen varierar
men enligt verksamhetsföreträdare har information lämnats löpande från förvaltningarna
om läget i kommunen. Genomförd protokollsgenomgång visar att socialnämnden har
fattat tre beslut med anledning av pandemin under år 2020. Barn-, utbildnings- och
kulturnämnden har fattat fyra beslut med anledning av pandemin varav samtliga avser
anstånd till förvaltningen avseende rapportering av uppdrag från nämnden. Utöver detta
har ett antal ordförandebeslut fattats i båda nämnderna.

Av intervjuer framgår att en förändring som skett med anledning av pandemin är att
kommunen har infört extra näringslivsråd för att öka dialogen med det lokala
näringslivet.

Kommunen har varit i ordinarie organisation och inte i krisledning. Inom
kommunstyrelseförvaltningen har en bedömningsgrupp med två olika sammansättningar
bildats. Gruppen har bestått av tjänstemän som fattat beslut utifrån gällande
delegationsordningar.

Kontinuitetsplan har upprättats i enlighet med kommunens Plan för Flens kommuns
krisberedskapsarbete 2020-2023. Kännedomen om denna plan varierar dock mellan
nämnderna. I samband med upprättandet av kontinuitetsplanen uppmärksammades
delar av den i media vilket enligt verksamhetsföreträdare skapade viss oro i kommunen.
I genomförda intervjuer framkommer även att en pandemiplan har upprättats.

Verksamhetsföreträdare framhåller vid intervjuer att covid-19 har haft stora effekter på
kommunens ekonomi och verksamhet. Olika verksamheter har drabbats på olika sätt
främst avseende ökade kostnader för personal och ett ökat vikariebehov. Ett flertal
snabba beslut har fattats av ordförande kring stängning av verksamheterna vilket skapat
viss oro och diskussioner emellanåt. Vid tillfällig stängning av skolor påverkades även
grannkommuner vilka påtalade vikten av kommunikation inför beslut som även berör
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dem. Vidare framkommer vid intervjuer att en positiv effekt av pandemin är att
digitaliseringen har tagit fart inom samtliga verksamheter.

Vid en genomgång av barn- utbildnings- och kulturnämndens rapportering i
delårsrapport per augusti 2020 respektive årsrapport per december 2020 redogörs för
måluppfyllelsen och i vilken grad denna har påverkats av pandemin.
Verksamhetsföreträdare framhåller att målnivåer ej har reviderats under året eller inför
år 2021 med anledning av pandemin. Vidare framkommer att förvaltningen fattat ett
flertal beslut för vilka även särskilda risk- och konsekvensanalyser har gjorts.
Verksamhetsföreträdare framhåller att nämnden erhållit information om fattade beslut.
Vid ordförandebeslut har information skickats per mail till nämnden.

Av socialnämndens rapportering i delårsrapport per augusti 2020 respektive årsrapport
per december 2020 redogörs för måluppfyllelsen och i vilken grad denna har påverkats
av pandemin. Verksamhetsföreträdare framhåller att målnivåer ej har reviderats under
året eller inför år 2021 med anledning av pandemin. Det framkommer vid intervjuer att
verksamhetens utvecklingsarbete delvis påverkats av pandemin men att mycket positivt
har hänt, exempelvis har strateger anställts. Vidare framhålls att nämnden och
förvaltningen uppdaterade krisplanerna i början av pandemin men att de flesta frågor
har hanterats inom verksamheten i ordinarie linje.

Ingen av de granskade revisionsobjekten har under år 2020 reviderat
internkontrollplaner med anledning av pandemin samt att ett antal kontroller i de sedan
tidigare beslutade internkontrollplanerna inte har kunnat genomföras under det gångna
året. Granskningen visar att de interna riktlinjerna för intern kontroll fastställdes under
våren 2020. Vid intervjuerna framhålls att pandemin har diskuterats i samband med
riskanalyser vilket resulterat i att det i internkontrollplanerna för år 2021 innefattar
kontinuitetsplanering och beslutsfattande.

Bedömning

Revisionsfrågan bedöms som uppfylld.

Genomförd granskning visar att styrelsen och nämnderna har fattat ett flertal beslut
kopplat till pandemin. Riktlinjer och planer kopplat till krissituationer har uppdaterats.
Presidier och förvaltningsledningar har haft en än tätare dialog under pandemin än
normalt. Vi ser en spårbarhet i uppföljningen av nämndens ekonomiska läge och
måluppfyllelse utifrån påverkan från pandemin. Särskilda beslut har ej fattats med
anledning av rapporteringen. Målnivåer eller internkontrollplaner har ej reviderats under
året men vi kan konstatera att det inför kommande år tillkommit två områden i
internkontrollplanerna med anledning av pandemin.
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Revisionell bedömning

Granskningen har syftat till att granska och pröva om kommunstyrelsen och nämnderna
säkerställer att processen för handläggning (beredning och beslut) hanterats på ett
ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll i ärenden rörande Covid-19-pandemin.

Utifrån genomförd granskning gör vi bedömningen att kommunstyrelsen och nämnderna i allt
väsentligt har säkerställt har säkerställt att processen för handläggning avseende beredning
och beslut hanterats på ett ändamålsenligt sätt och med tillräcklig intern kontroll i ärenden
rörande covid-19-pandemin.

Bedömningen grundar sig på revisionsfrågorna nedan.

Revisionsfråga Kommentar

Finns riktlinjer och rutiner
för berednings- och
beslutsprocessen i
tillräcklig omfattning?

Uppfyllt
Vi bedömer att det finns dokumenterade
rutiner och riktlinjer som beskriver
berednings- och beslutsprocessen i
tillräcklig omfattning utifrån genomförd
granskning.

Tillämpas
dokumenterade riktlinjer
och rutiner i tillräcklig
utsträckning?

Delvis uppfyllt
Genomförd granskning har påvisat att
följsamheten till befintliga rutiner kring
återrapportering av fattade beslut kan
stärkas. Genomförd granskning visar bland
annat att ett ordförandebeslut inte har
återrapporterats i enlighet med
delegationsordningen.

Finns en tydlig ansvars-
och arbetsfördelning
mellan styrelsen,
nämnderna och
förvaltning för berednings-
och beslutsprocessen?

Uppfyllt
Vi bedömer att det finns styrdokument som
beskriver ansvarsfördelningen mellan
styrelse, nämnder och förvaltning på ett
tydligt sätt. Styrelsen och nämndernas
uppdrag framgår av reglementen.
Delegationsordning, ärendehanterings-
handbok m.m. tydliggör
ansvarsfördelningen mellan nämnd/styrelse
och förvaltningar utifrån roller.
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Har beslut fattats
av behöriga
beslutsorgan?

Uppfyllt

Vi har inte noterat något beslut som
bedöms strida mot respektive
nämnds/styrelsens
delegationsordning.

Utövar styrelsen och
nämnderna en tillräcklig
styrning och kontroll inom
granskningsområdet?

Uppfyllt
Genomförd granskning visar att styrelsen
och nämnderna har fattat ett flertal beslut
kopplat till pandemin. Vi ser en spårbarhet i
uppföljningen av nämndens ekonomiska
läge och måluppfyllelse utifrån påverkan
från pandemin. Särskilda beslut har ej
fattats med anledning av rapporteringen.
Målnivåer eller internkontrollplaner har ej
reviderats under året men vi kan konstatera
att det inför kommande år tillkommit två
områden i internkontrollplanerna med
anledning av pandemin.

Utifrån genomförd granskning vill vi lämnade följande rekommendationer till
kommunstyrelsen och nämnderna:

● Säkerställ att återrapportering av fattade beslut sker i enlighet med gällande rutiner.
● Säkerställ att befintliga rutiner stämmer överens med den nya styrmodellen som är

under implementering.

2021-03-24

Annika Hansson Per Stålberg

Uppdragsledare Projektledare

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av Flens kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplanen. PwC ansvarar inte
utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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